
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA ALBERTO ROMEO GENTILE 

DIRIGENTE SETTORE  

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

47 06/10/2025 212 00 00 
 

Oggetto:  

L. R. 26 aprile 2023, n. 3 (Disposizioni per la conoscenza, il sostegno e la valorizzazione della 

creatività urbana, street art, writing e muralismo) – Approvazione e pubblicazione Elenco 

riepilogativo delle superfici comunali da destinare agli interventi di creatività urbana. 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che: 

  
a. Con la Legge regionale 26 aprile 2023, n. 3, recante “Disposizioni per la conoscenza, il sostegno e la 

valorizzazione della creatività urbana, street art, writing e muralismo”, la Campania riconosce, 

sostiene e valorizza la creatività urbana, quale complesso di forme espressive che, per la forte 

capacità comunicativa e di impatto sul territorio, contribuiscono a riqualificare e a rigenerare, anche 

in chiave culturale e sociale, luoghi e beni urbani, con particolare riferimento alle aree periurbane e 

agli spazi periferici; 

b. Ai sensi dell’art. 5 della citata Legge regionale, il sostegno alla creatività urbana avviene, tra l’altro, 

attraverso l’erogazione di contributi finanziari, previo avviso pubblico della Regione Campania, in 

favore dei soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della Legge regionale, per la produzione di nuovi 

interventi di creatività urbana; 

c. A tal fine, i Comuni adottano, in conformità al proprio ordinamento, appositi regolamenti, approvati 

ai sensi dell’art. 8, comma 2, della Legge regionale, per disciplinare gli interventi di creatività urbana 

riguardanti il proprio territorio e individuano, selezionano e localizzano le superfici da destinare alla 

realizzazione dei medesimi, nel rispetto dell’art. 9 del Regolamento regionale 19 marzo 2025, n. 1; 

d. Con DGR n. 287 del 21/05/2025 sono state approvate le Linee Guida per i Comuni per l’adozione di 

propri regolamenti di disciplina della creatività urbana e il modello di Scheda descrittiva di rilevazione 

delle superfici comunali, contenente le informazioni necessarie alla individuazione, localizzazione e 

descrizione degli spazi disponibili; 

e. Con DD n. 288 del 17/07/2025, nelle more dell’approvazione dell’avviso pubblico regionale, è stato 

istituito presso la Direzione Generale per il Governo del Territorio l’Albo Regionale delle superfici da 

destinare agli interventi di creatività urbana, assegnando ai Comuni termine fino al 30 settembre 

2025 per la trasmissione degli elenchi comunali delle superfici disponibili, ai fini della successiva 

pubblicazione sul portale web regionale, con la precisazione che gli elenchi trasmessi potranno essere 

integrati, con la rilevazione di ulteriori superfici disponibili, fino alla scadenza del termine di 

presentazione della domanda di ammissione a contributo, e saranno oggetto di aggiornamento con 

cadenza annuale; 

  
  

RILEVATO che, in applicazione delle Linee Guida regionali: 

a. I regolamenti comunali di disciplina della creatività urbana e gli elenchi delle superfici disponibili 

all’interno del territorio comunale, con le relative schede descrittive, devono essere approvati e 

pubblicati dai Comuni sui rispettivi siti istituzionali; 

b. I beni e gli spazi individuati devono essere censiti mediante una scheda descrittiva conforme al 

modello approvato con DGR n. 287/2025, nella quale sono riportati anche gli eventuali vincoli o limiti 

agli interventi realizzabili sulla stessa; 

c. La Regione provvede alla pubblicazione degli elenchi comunali sul portale istituzionale e li trasmette 

alle Soprintendenze archeologia, belle arti e paesaggio della Campania;  

d. L’adozione dei regolamenti e degli elenchi comunali e la conseguente inclusione delle superfici così 

individuate nell’Albo Regionale costituisce un requisito necessario per l’erogazione di contributi 



 

 

 

 

sull’Asse Sostegno (2.2) dell’avviso pubblico in corso di emanazione, per le azioni di progettazione, 

partecipazione e produzione di nuovi interventi di creatività urbana localizzati su dette superfici; 

  

CONSIDERATO che: 

a. In conformità a questi indirizzi, la Direzione Generale per il Governo del Territorio ha acquisito gli 

elenchi delle superfici disponibili per la creatività urbana trasmessi dalle Amministrazioni comunali, 

verificando la presenza e completezza delle Schede descrittive, in conformità al modello approvato 

con DGR n. 287/2025, nonché l’inamovibilità delle superfici individuate, in linea con quanto indicato 

nel Regolamento regionale; 

b. Entro il termine assegnato risultano pervenuti n. 67 (sessantasette) elenchi comunali, regolarmente 

acquisiti al protocollo regionale, di cui n. 62 (sessantadue) elenchi completi con le relative Schede 

descrittive e i restanti n. 5 (cinque) da integrare; 

c. Allo stato, risultano individuate e descritte un totale di n. 273 (duecentosettantatre) superfici 

inamovibili, suscettibili di essere inserite nell’Albo Regionale; 

d. Resta ferma la possibilità, per i Comuni che si siano attivati tempestivamente, di integrare la 

documentazione in atti, con conseguente aggiornamento dell’Albo Regionale, come previsto con DD 

n. 288/2025; 

e. La Regione si riserva, in ogni caso, la facoltà di richiedere integrazioni e/o chiarimenti in ordine alla 

documentazione trasmessa, anche in fase di valutazione delle candidature, e, se del caso, di 

correggere e rettificare l’elenco, dandone adeguata pubblicità. 

  

RITENUTO, pertanto, in vista del successivo Avviso pubblico e ferma restando l’esclusiva responsabilità 

dei Comuni in ordine all’individuazione, selezione e descrizione degli spazi disponibili per i nuovi 

interventi di creatività urbana nel rispetto delle indicazioni riportate nelle Linee Guida Regionali, delle 

prescrizioni normative ivi richiamate e di ogni altra disposizione di legge e/o regolamento vigente in 

materia: 

  
a. Di dover approvare e pubblicare nell’Albo Regionale l’elenco riepilogativo delle superfici comunali 

(ALLEGATO A), allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, composto da n. 

62 (sessantadue) elenchi comunali, in uno alle Schede di rilevazione ad essi allegati, consultabili sul 

portale istituzionale-area Governo del Territorio, nella sezione “Albo regionale superfici disponibili 

per la creatività urbana”;  

b. Di dover rinviare a successivo provvedimento l’eventuale pubblicazione degli elenchi comunali 

incompleti, qualora integrati; 

c. Di dover precisare che gli elenchi già trasmessi, nel rispetto di termini e modalità indicati con DD n. 

288/2025, potranno essere integrati, con la rilevazione di ulteriori superfici disponibili, fino alla 

scadenza del termine di presentazione della domanda di ammissione a contributo, e resta ferma la 

facoltà della Regione di richiedere integrazioni e/o chiarimenti in ordine alla documentazione 

trasmessa, anche in fase di valutazione delle candidature, e, se del caso, correggere e rettificare 

l’elenco pubblicato. 

  
VISTI 

a. La Legge regionale 26 aprile 2023, n. 3; 



 

 

 

 

b. Il Regolamento regionale 19 marzo 2025, n. 1; 

c. La Delibera di Giunta Regionale n. 287 del 21/05/2025, recante Linee Guida per i Comuni per 

l’adozione di Regolamenti di disciplina della creatività urbana ai sensi dell’art. 8 comma 2, della L. R. 

n. 3/2023;  

d. Il DD n. 288 del 17/07/2025 di istituzione dell’Albo Regionale; 

  
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio regionale, nonché dell’espressa dichiarazione di 

regolarità resa dal Direttore Generale, arch. Alberto Romeo Gentile; 

  
DECRETA 

per le considerazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

  

1. Di approvare e pubblicare nell’Albo Regionale l’elenco riepilogativo delle superfici comunali 
(ALLEGATO A), allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, composto da 
n. 62 (sessantadue) elenchi comunali, in uno alle Schede di rilevazione ad essi allegati, consultabili 
sul portale istituzionale-area Governo del Territorio, nella sezione “Albo regionale superfici 
disponibili per la creatività urbana”;  

2. Di rinviare a successivo provvedimento l’eventuale pubblicazione degli elenchi comunali 
incompleti, qualora integrati; 

3. Di precisare che gli elenchi già trasmessi, nel rispetto di termini e modalità indicati con DD n. 
288/2025, potranno essere integrati, con la rilevazione di ulteriori superfici disponibili, fino alla 
scadenza del termine di presentazione della domanda di ammissione a contributo, e resta ferma 
la facoltà della Regione di richiedere integrazioni e/o chiarimenti in ordine alla documentazione 
trasmessa, anche in fase di valutazione delle candidature, e, se del caso, correggere e rettificare 
l’elenco pubblicato; 

4. Di pubblicare il presente atto nell’area dedicata del portale istituzionale-Governo del Territorio, 
nella sezione “Albo regionale superfici disponibili per la creatività urbana”; 

5. Di trasmettere il presente atto: 
5.1 All’Assessore all’Urbanistica e al Governo del Territorio; 
5.2 Al Gabinetto del Presidente; 
5.3 Ai Comuni della Regione Campania; 
5.4 All’Ufficio competente per la pubblicazione nel portale istituzionale della Regione         

Campania; 
5.5 Alle Soprintendenze Archeologia, Belle arti e Paesaggio della Campania; 
5.6 Al BURC per la pubblicazione. 

 
 

 

 

ARCH. ALBERTO ROMEO GENTILE 


